
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 922 DEL 23/08/2021

OGGETTO: LAVORI  DI  STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  DEGLI 
IMPIANTI  TECNOLOGICI  A  SERVIZIO  DEL  POLO 
TECNOLOGICO  DI  SEGROMIGNO  M.TE
OPERE  DI  CLIMATIZZAZIONE
Affidamento Lavori  all'Impresa Termocontrol  Srl  -  P.Iva 
00917130478
C.I.G.  Z2731B9B71
C.U.P.G57H21000900004

 IL DIRIGENTE
   TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
TERMOCONTROL 

S.R.L.
6.087,80 U.2.02.01.09.999 Z2731B9B71

G57H210009
00004

01062.02.02105000 I 2017 2021

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 922 del 23/08/2021

OGGETTO: LAVORI  DI  STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI 
TECNOLOGICI  A  SERVIZIO  DEL  POLO  TECNOLOGICO  DI 
SEGROMIGNO  M.TE
OPERE  DI  CLIMATIZZAZIONE
Affidamento  Lavori  all'Impresa  Termocontrol  Srl  -  P.Iva 
00917130478
C.I.G.  Z2731B9B71
C.U.P.G57H21000900004

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 460 del 04.05.2021, con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di Manutenzione Straordinaria degli 
Impianti Tecnologici a servizio del Polo Tecnologico di Segromigno M.te”, per l’importo   
dei lavori pari ad € 13.896,00 Iva esclusa di cui € 8.906,00 per le opere Elettriche ed € 
4.990,00 per le opere di climatizzazione. 
PREMESSO che con la Determinazione Dirigenziale n. 460 del 04.05.2021  si è proceduto 
ad attivare la procedura concorrenziale svolta in modalità interamente telematica tramite il 
sistema START ai sensi dell'art 36 comma 2 lett  a) del Dlgs 50/2016, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, L.55/2019 e s.m.i. 
per le opere elettriche;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di 
climatizzazione  previsti  nel  progetto  di  cui  sopra  per  l’importo  pari  ad  €  4.990,00  iva 
esclusa;

Ricordato gli artt. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e art. 32 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrattare indicante 
il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che motivano la medesima, nel rispetto della vigente normativa;

PRECISATO, conseguentemente, che:

1) il fine perseguito è quello di garantire il corretto funzionamento degli impianti tecnologici 
a servizio del polo tecnologico di Segromigno M.te;

2)  l’oggetto  è  l’esecuzione  dei  “  Lavori  di  Straordinaria  Manutenzione  degli  Impianti 
Tecnologici  a  servizio  del  Polo  Tecnologico  di  Segromigno  M.te  –  Opere  di  
Climatizzazione; 



3) la modalità di scelta del contraente viene individuata nell'affidamento diretto,  ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.  50 del 18/04/2016,  e degli artt.32 e 36 del D.lgs. 
56/2017;  del nuovo Codice dei contratti;

4) le clausole ritenute essenziali sono l’immediata disponibilità ad eseguire il servizio e la  
qualità degli stessi in rapporto alla convenienza del prezzo;

5)  la forma del contratto è definita secondo l'uso del commercio, mediante scambio di 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. per affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro;

DATO ATTO che il  presente  intervento  è  stato  codificato  nel  contesto  del  sistema di  
monitoraggio  degli  investimenti  pubblici  presso  il  Comitato  Interministeriale  per  la 
Programmazione Economica (C.I.P.E.) con il numero : G57H21000900004; 

RITENUTO che la legge di stabilità 2016 (L. 208/2015) ha modificato il  disposto della  
legge  296/2006  (Finanziaria  2007)  e  del  D.L.  95/2012  convertito  in  L.  135/2012 
consentendo  di  ricorrere  alle  procedure  tradizionali  senza  l’obbligo  di  utilizzo  delle 
procedure telematiche (Mepa e Start) per importi non superiori a € 5.000,00 così come 
modificato dalla Legge 145 del 30.12.2018 art. 1 c.130;

VISTO  che  è stato stabilito di procedere alla scelta del contraente per l'esecuzione dei 
suddetti lavori, tramite procedura  finalizzata all'affidamento diretto con procedura svolta in 
modalità interamente telematica tramite il sistema START ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.lgs. 50 del 18/04/2016, e degli artt.32 e 36 del D.lgs. 56/2017;

DATO ATTO che per l’affidamento di tali lavori si è proceduto ad interpellare, a seguito di  
indagine di  mercato,  valutazione dei  requisiti  professionali,  esperienza ed attrezzatura,  
l’impresa  Termocontrol Srl -  P.Iva 00917130478 con sede in Via Gagarin,94 – 51015 
Monsummano Terme (PT); 

VISTO che la scelta di tale ditta, effettuata a seguito di indagine di mercato, ha portato ad 
individuare  la  stessa,  oltre  che  dalla  convenienza  del  rapporto  qualità  prezzo  della 
prestazione  offerta,  sulla  base  del  possesso  dei  requisiti  ritenuti  essenziali  per  lo 
svolgimento del lavoro in questione e nello specifico:

• in base all'immediata disponibilità di possesso di specifiche attrezzature necessarie 
allo svolgimento dei lavori in oggetto;

• in base all'attestazione di esperienze nello svolgimento di lavori  simili  negli  anni  
precedenti;

• in  base  alla  disponibilità  ad  intervenire  immediatamente,  visto  la  necessità  di 
provvedere urgentemente alla esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che l'impresa affidataria per eseguire il lavoro suddetto, possiede i requisiti di 
carattere generale di  cui  all’art.  80 del  D. Lgs 50/2016, nonché dei  requisiti  minimi di  
idoneità  professionale,  di  capacità  tecnico/professionali  ed  eventualmente  di  capacità 
economica e finanziaria, di cui all’art. 83 c. 1 lettera a,b, c del D. Lgs 50/2016 e delle Linee  
Guida Anac  e della Legge Regionale 38/07 e del D.Lgs. 81/08;

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione (art. 36 comma 1 D.Lgs 50/2016);

CONSIDERATO che il  prezzo di cui sopra è da ritenersi  congruo per la tipologia e la 
natura delle opere da realizzare e che la ditta suddetta ha i requisiti per eseguire dette 



lavorazioni, ai sensi dell’art.125 comma 12, del Decreto Legislativo n° 163 del 12 Aprile  
2006 e del D.M. 24.10.2007;

CONSIDERATO che l’impresa  Termocontrol Srl - P.Iva 00917130478 con sede in Via 
Gagarin,94 – 51015 Monsummano Terme (PT) si è resa immediatamente disponibile ad 
eseguire le suddetta lavorazioni  e si è offerta di praticare il prezzo di € 4.990,00 a cui 
vanno aggiunti € 1.097,80 quali Iva (22%) per un importo complessivo pari ad € 6.087,80; 

TENUTO CONTO che, ai sensi della Legge 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità 
dei flussi finanziari, sono stati acquisiti:

- ll CIG: Z2731B9B71;

- la dichiarazione della ditta, relativa ai dati identificativi del conto corrente dedicato alla 
gestione dei movimenti finanziari inerenti il contratto in oggetto, conservato in atti di ufficio;

-   la  documentazione  in  corso  di  validità  relativa  alla  regolarità  degli  adempimenti 
contributivi (DURC), protocollo INPS 26599211 del 16.06.2021 scadenza 14.10.2021;

DATO ATTO del  rispetto  dell’articolo  23  del  Dlgs  n.  33/2013  relativo  agli  obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi ;

RITENUTO  che l'istruttoria  preordinata alla  emanazione del  presente  atto  consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis;

DATO ATTO  che la copertura finanziaria dell’importo complessivo delle opere pari ad € 
6.087,80  è  garantita  con  i  fondi  di  cui  al  Capitolo  21050-00  del  bilancio  2021-2023 
esercizio 2021 obbligazione giuridica 1510/2021;

VISTI:
- il decreto sindacale n. 37 del 25.09.2020 di attribuzione funzioni dirigenziali;
- il  D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali,  nonche'  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione di 
C.C. n° 3 del 09.01.2015;

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti 
locali” ;

PRESO ATTO delle motivazioni addotte e sopra riportate;

D E T E R M I N A

DI ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



DI procedere all’affidamento dei lavori utilizzando la procedura dell’affidamento diretto ai 
sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e alle 
indicazioni  del  Decreto Legislativo n.  56 del  19 aprile  2017 “Disposizioni  integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”

DI procedere  all’affidamento  dei  “Lavori  di  Straordinaria  Manutenzione  degli  Impianti 
Tecnologici  a  servizio  del  Polo  Tecnologico  di  Segromigno  M.te  –  Opere  di  
Climatizzazione”  ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 
18  aprile  2016,  all'  Impresa  Termocontrol  Srl -  P.Iva  00917130478  con  sede  in  Via 
Gagarin,94 – 51015 Monsummano Terme (PT),  che interpellata in proposito,  si  è resa 
immediatamente disponibile all’esecuzione delle opere in oggetto e si è offerta di praticare 
il prezzo  di € 4.990,00 a cui vanno aggiunti € 1.097,80 quali Iva (22%) per un importo  
complessivo pari ad € 6.087,80;

DI  impegnare la spesa di complessiva  di €. 6.087,80  a favore  dell'operatore economico 
Termocontrol  Srl -  P.Iva  00917130478  con  sede  in  Via  Gagarin,94  –  51015 
Monsummano Terme (PT) per l'esecuzione dei  Lavori di Straordinaria Manutenzione degli 
Impianti  Tecnologici  a  servizio  del  Polo  Tecnologico  di  Segromigno  M.te  –  Opere  di 
Climatizzazione con fondi di cui al  Capitolo 21050-00 del bilancio 2021-2023 esercizio 
2021 obbligazione giuridica 1510/2021 dando atto che l’obbligazione verrà a scadenza il 
31.12.2021.

DI dare atto che l'operatore economico Termocontrol Srl - P.Iva 00917130478 con sede 
in Via Gagarin,94 – 51015 Monsummano Terme (PT)  è vincolato allo svolgimento dei 
lavori con la sottoscrizione della presente determinazione;

DI liquidare gli  importi dovuti, salvo conguaglio, con riferimento all'effettivo rimborso da 
parte  del  Ministero  dell'Interno  e  della  Regione  Toscana  in  quota  parte,  dietro 
rendicontazione da effettuarsi entro quattro mesi dalla data del voto;

DI attestare che la spesa è congrua in relazione ai prezzi di mercato; 

DI attestare  che  il  presente  intervento  è  stato  codificato  nel  contesto  del  sistema  di 
monitoraggio  degli  investimenti  pubblici  presso  il  Comitato  Interministeriale  per  la 
Programmazione Economica (C.I.P.E.) con il numero : G57H21000900004; 

DI confermare che, ai sensi della Legge 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità dei  
flussi finanziari, sono stati acquisiti:

- ll CIG: Z2731B9B71;

- la dichiarazione dell'impresa, relativa ai dati identificativi del conto corrente dedicato alla 
gestione dei movimenti finanziari inerenti il contratto in oggetto, conservata in atti di ufficio;

-   la  documentazione  in  corso  di  validità  relativa  alla  regolarità  degli  adempimenti 
contributivi (DURC), protocollo INPS 26599211 del 16.06.2021 scadenza 14.10.2021;

DI  attestare  che  l'impresa  sopraindicata  possiede  i  requisiti  per  eseguire  il  lavoro  in 
oggetto, ai sensi del D.lgs n.50 del 18.04.2016 delle Legge Regionale 38/07 e del D.lgs. 
81/08;

DI attestare che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 
n. 33/2013;



DI  attestare  la regolarità e la correttezza  del presente atto, ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l'art. 147 bis D.lgs 267/2000;

DI attestare che il responsabile del procedimento è il il Geom. Roberto Michetti in qualità di 
Responsabile P.O. dell'Ufficio Gestione delle Infrastrutture e degli Edifici ( Cantoniere di 
Paese ) del Settore “Gestione del Territorio”, il quale dichiara l'insussistenza a proprio 
carico, unitamente al firmatario del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi come 
previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge 241/90;
 

Capannori, 23/08/2021
  IL DIRIGENTE

     TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO
	DETERMINA


